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	Qëllimet dhe Objektivat
	Qëllimi kryesor i kësaj lënde është që studenti të arrijë aftësi për të identifikuar dhe vlerësuar në mënyrë të pavarur dhe krijuese masa të ndryshme të ruajtjes së energjisë së një ndërtese përmes analizës sistematike të performancës së energjisë së ndërtesave 

	Rezultatet e pritura të mësimnxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të kuptojë performancën energjetike të ndërtesave me performancë të lartë;

· Vlerësimi i energjisë operative të një strukture tipike ndërtimi;

· Zhvillimi i përgjigjeve kreative për masat e efikasitetit të energjisë për shndërrimin e ndërtesave në Kosovë në ndërtesa me performancë të lartë;

· Të arrijë njohuri shumë të specializuara dhe të avancuara në fusha të veçanta të ndërtesave energjetike;

· Menaxhon ekipet në ofrimin e analizave kritike të tendencave në lidhje me ndërtesat me efikasitet energjetik;

· Planifikimi dhe kryerja e hulumtimeve në fushën e ndërtesave energjetike;



	Përmbajtja e Lëndës
	Plani mësimor
	Java

	
	Hyrje në fizikën e ndërtimit 
	1

	
	Energjia, transferimi i energjisë dhe përcjellja e energjisë
	2

	
	Convection
	3

	
	Rrezatimi
	4

	
	Transferimi masiv 
	5

	
	Transferimi i ajrit 
	6

	
	Transferimi i avullit dhe lagështirës
	7

	
	Transferimi i kombinuar i nxehtësisë-ajrit dhe lagështisë 
	8

	
	Komoditeti termik dhe cilësia e ajrit të brendshëm 
	9

	
	Ndriçimi, ndërtimi i akustikës dhe shëndetit
	10

	
	Rrezatimi diellor dhe dritaret
	11

	
	Ngarkesat e ngrohjes dhe ftohjes 
	12

	
	Konsumi vjetor i energjisë
	13

	
	Sistemet HVAC
	14

	
	Provimi përfundimtar
	15

	Metodat e mësimdhënies/

mësimnxënies


	Aktiviteti i mësimdhënies/mësimnxënies
	Pesha (%)

	
	1. Ligejarat
	20%

	
	2. Ushtrime
	20%

	
	3. Laboratorët e programeve URSA 
	20%

	
	4. Aktiviteti ndërdisiplinor 
	10 %

	
	5. Hulumtim
	30%

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti vlerësues
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Hulumtime individuale 
	1
	15
	30 %

	
	2. Provimi përfundimtar 
	1
	15
	30 %



	
	3. Pjesëmarrja 
	15
	1-15 
	10 %



	
	4. Aktiviteti ndërdisiplinor 
	1
	13
	10 %

	
	5. Projektet gupore në llogaritjen e sofvar-it të URSA                        
	1
	13
	10 %



	
	6. Memo për menaxherin e paluajtshmërive
	1
	10
	10 %

	
	
	
	
	

	Burimet e Lëndës
	Burimet
	Numro

	
	1. Ligjerata
	1

	
	2. Hulumtimi online me bibliotekë
	1

	
	3. Sofveri URSA
	1

	
	4. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS-ve
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale 

	
	· Ligjerata
	2
	30

	
	· Ushtrime
	2
	30

	
	· Llogaritja e ngrohjes URSA për projektet grupore
	1
	15

	
	· Aktiviteti ndërdisiplinor
	1
	15

	
	· Studim i pavarur
	1
	15

	
	· Hulumtim
	1.6
	20

	
	· Memo
	1
	10

	
	· Përgatitja e provimit përfundimtar
	1
	15
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